*

[c. 9v]

[**Intr.**] ← [1] Incipit v cantus prime cantice *Comedie*. In isto v cantu poeta descendit in secundum circulum. In quo quidem cantu tractat de peccato luxurie et de pena que competit luxuriosis. [2] Hic ponit auctor quemdam ventum impetuosum, tortuosum et involventem, qui tenet figuram et typum luxurie. Et vocat istum ventum bufara, lingua scilicet alpigiana; nam in alpibus oritur quidam ventus tortuosus, impetuosus et nives involventes, qui ab habitatoribus 'bufara' nominatur. [3] Pena istorum est quod ab ipsa bufara continue moventur et impelluntur. Et hic prope est ingressus inferni. Sed quia hic incipit de dannatis tractare, ideo in ipso introitu istius circuli ponit Minoem tamquam iudicem et assessorem inferni³⁰⁴.

[4 *E stavvi Minos*] [1] Minos ponitur hic tamquam iudex inferni, qui habet examinare omnes

³⁰⁴In *Exp.*, 97 (rielaborata)

culpas et singulis culpis loca debita consignare, unde versus: «Cognitor est veri Minos adigitque fateri»; et Virgilius vi *Eneidorum*: «Quesitor Minos urnam movet; ille silentum conciliumque vocat vitasque et crimina discit».³⁰⁵ [2] Quod nihil aliud est nisi divina examinatio et sententiae iudicialis executio. Sed quia iste auctor divinam examinationem et iudicialem sententiam potius Minoi quam alicui alio attribuit poetando? [3] Respondeo Minos, filius Iovis ex Europa,^a fuit iustissimus homo inter paganos, et primus qui inter paganos leges composuit et numquam nisi iustissima causa aliquem offendebat. [4] Nam, sicut primo *Metamorphoseos* scribit Ovidius, iste Minos magistris atheniensibus filium suum Androgeum tradidit erudiendum. Qui in brevi non solum discipulos sed etiam magistros arte et sapientia superavit, unde ei invidentes de summa turri ipsum precipitaverunt, unde motus Minos cum exercito valido Athenas obsedit, ipsam cepit et tali pena punivit: quod annis singulis micerent Minotauro vii pueros pro tributo; [5] unde Ovidius: «Bella parat Minos Androgeique necem iustis ulciscitur armis».³⁰⁶ In viii etiam *Metamorphoseos* habetur quod Minos quamdam civitatem, que vocatur Alchatoe, in qua regnabat rex Nisus, iustissima causa obsedit. [6] Hic Nisus habebat quemdam crinem in capite de quo fatatum erat quod quamdiu^b haberet illum crinem haberet et regnum; Ovidius: «Crinis inherebat magni fiducia regni».³⁰⁷ [7] Iste Nisus habebat filiam, que vocabatur Silla. Hec puella, dum quandam turrim ascendisset et regem Minoem in exercitu conspexisset, statim eius pulcritudine capta fuit, et secum colloquens ait: «O ego tunc felix, si pennis lapsa per auras / Gnosiaci possem castris insistere regis».³⁰⁸ [8] Tandem «thamos taciturna paternos intrat et, heu facinus, fatali crine parentem nata suum spoliat, predaque potita nephanda fert secum spoliolum sceleris, progressaque porta pervenit ad regem, quem sic alloquitur: [9] «Suasit amor facinus: proles ego regia Nisi, Silla tibi trado patriamque meosque penates; premia nulla peto nisi te; cape pignus amoris purpureum crinem, nec me nunc tradere [crinem], sed patrium tibi crede caput». [10] Scelerataque dextra munera porrexit. Minos porrecta refugit turbatusque novi respondit imagine facti: «Dii te summoveant o nostri infamia seculi. [...] tibi celumque negetur».³⁰⁹ [11] Et hiis dictis ab obsidione recessit; tanto enim stupore et dolore constrictus fuit iustissimus iste rex viso capite Nisi, quod filia sceleratis manibus amputaverat, quod statim ad propria remeavit. Itaque cum iste iustissimus paganus fuerit merito per omnes poetas iudex dicitur inferorum³¹⁰.

[11 *Cignesi co la coda tante volte*] [1] Per caudam, per quam sibi cingit Minos in iudicando, accipere debemus intentionem peccatoris: per solam intentionem et non operationem peccator quilibet iudicatur. [2] Nam secundum Aristotilem si^c duo carnaliter peccant, unus propter concupiscentiam, alterus propter pecuniam, primus censendus est luxuriosus, secundus vero avarus; unde hic Ambrosius: «Intentio tua operi tuo nomen ponit».³¹¹

□ [3] Nam per caudam, que est finis bestie, figurat finalem sententiam.³¹²

□ [14] → *Vanno a vicenda ciascuna al giudizio*, scilicet una post aliam successive. Et benedicit quia continuo moriuntur et vadunt ad infernum essentialiter et moraliter, et per consequens iudicantur a conscientia.³¹³

□ [19] [1] *Guarda com'entri e di cui tu ti fide* ecc. Moraliter scilicet cave quomodo intres istam descriptionem inferorum; [2] *e di cui tu ti fidi*, id est utrum Virgilius sit sufficiens ad ducendum te quia de rei veritate Virgilius non erat sufficiens dux, nisi moraliter loquendo, quia Virgilius ignoravit infernum essentialem de quo loquitur christiana fides, licet illum poetando describeret. Minos monet auctorem ne debeat timere intrare quia, licet sit facilis introitus in infernum, exitus tamen difficilis est: leve est enim intrare viam vitiorum sed nimis durum exire.³¹⁴

□ [27 *Là dove molto pianto mi percuote*] [1] Peccatores a contrario puniuntur: amantes enim in mundo rident et cantant, sed risus eorum dolore miscebitur et cantus vertetur in plantum

³⁰⁵ *Aen.*, vi 433-34.

³⁰⁶ *Met.*, vii 456 e 458.

³⁰⁷ *Met.*, viii 10.

³⁰⁸ *Met.*, viii 51-52.

³⁰⁹ *Met.*, viii 84-87; 89-98.

³¹⁰ In *Exp.*, 99-100; e cfr., per la prima parte della chiosa, *Fiorita*, 83, pp. 167-169; per la storia di Niso *Fiorita*, 87, p. 176.

³¹¹ AMBR., *Offic. min.*, i 30 (PL 16 66), cit. in THOM., *Super Sent.*, lib. 2 d. 40 q. 1 a. 2 arg. 2. In *Exp.*, 100.

³¹² BENVENUTO, i 187: «nam per caudam, quae est finis bestiae, figurat finalem sententiam peccatoris bestialis, quia conscientia post remorsum finaliter se ipsam condemnat».

³¹³ BENVENUTO, i 188.

³¹⁴ BENVENUTO, i 188.

amaritudinis et dolorem nimium. [2] Hec est pena istorum: quod rapti contrariis ventis invicem colliduntur, sicut facit tempestas maris et propter quia in mari venti contrarii incitant maximas tempestates, ita in homine luxurioso insurgunt varie et contrarie passiones sicut spes, timor, letitia, tristitia, que continue concutiunt mentem eius, lacerant et distrahunt ad diversa; et sicut in mari pericula et naufragia oriuntur, sic ex luxuria maxima pericula in generali et speciali.³¹⁵

[28 *Io vegno in luogo d'ogni luce muto*] [1] Hic incipit auctor penas hominum carnalium designare, quam quidem penam tripliciter distinguit. Primo ponit quod omni luce carent ibi: *Io venni in luogo d'ogni luce muto* ecc.; secundo ponit quod a vento continue moventur ibi: *la bufera infernal che mai non resta / volta gli spiriti co la sua rapina* ecc.; tertio ponit quod strident, plorant, lamentantur et virtutem divinam blasphemare non desinunt ibi: *quando vegnon dinanzi a la ruina, / quivi le strida compianto e lamento* ecc. [2] Et nota quod iste tres pene correspondent tribus operationibus quibus luxuriosi pleni fuerunt in mundo: primo enim omni rationis luce privantur; [3] unde Philosophus in libro *Ethicorum*: «In actibus venereis impossibile aliquid intelligere»;³¹⁶ et poeta: «Quid deceat vel non, non videt ullus amans».³¹⁷ [4] Secundo moventur carnales in hoc mundo vento temptationis, quia semper animus eorum est in continuo motu et in continua tempestate; unde eis competit illud Isaie: «Cor impii quasi mare fervens quod quiescere non potest».³¹⁸ [5] Tertio carnales homines in hac vita semper gaudia carnis querunt, et ideo in inferno contraria patiuntur. Et licet omnes peccatores peccando dicitur nomen Domini blasphemare, specialiter luxuriosi humanam naturam corrumpendo blasphemi dicuntur; unde apostulus Paulus ait: «Per vos nomen Domini blasphematur inter gentes».³¹⁹

△ [31 *La bufera infernal che mai non resta*] [1] Cum ista furiosa percussione ventorum figuratur velox voluntas eorum, qui ardent luxuria; qui ex ardentibus desideriis, de loco ad locum, de re ad rem, de cogitamine in cogitamine continue sine requie deducuntur.³²⁰

[2] Et obscuritate loci figuratur cecitas intellecti; et sic otium fuit cibus eorum, ita continuus labor ex contrario illos exagitat. Augustinus: «In ope luxurie tota ratio absorbetur».³²¹

□ [3] Et est notandum quod ista est minor pena respectu inferiorum. Nam auctor in isto *Inferno* primo punit leviora crimina, deinde paulatim procedit ad graviora, quia qui plus habet de culpa, magis infra terram iuxta centrum ponitur puniendus magis longe a Deo; contrarium facit in *Purgatorio*. [4] Ad propositum ideo auctor primo tractat de minori peccato inter capitalia, scilicet de luxuria, quia licet istud vitium sit maioris infamie tamen est minoris culpe quia est naturale, comune et quodammodo necessarium.³²²

□ [40-46 *E come gli stornei*] [1] Storni et grues sunt aves luxuriose valde; ideo auctor eis assimilat has animas. Storni aves sotiales sunt, in multitudine magna sic procedunt, et amantes infiniti sunt. [2] Et declarat auctor discursum istorum luxuriosorum: *di qua di là di giu di su li mena*, scilicet ventus libidinis quia amor trahit procum post amatam suam ad templum ad ortum ad nuptias ad fontem ad montem ad funera et, quocumque pergat illa, infelix sequitur eam.³²³

[52 *La prima di color*; etc] [1] Hec Semiramis uxor Nini regis. Hec regina, ut dicit Isidorus xv *Eth.*, civitatem Babilonie, quam edificavit Nebrot gigans, «ampliavit murosque urbis bitumine et cotto latere refecit».³²⁴ [2] Hoc idem asserit Ovidius 4 *Met.*: «coctilibus muris cinsisse Semiramis

³¹⁵ BENVENUTO, I 192.

³¹⁶ Cfr. THOM., *Super Rom.*, cap. 13 l. 3: «In actibus venereis ratio hominis totaliter absorbetur a delectatione, ut non possit homo tunc aliquid intelligere, sicut Aristoteles dicit in libro *Ethicorum*».

³¹⁷ OVID., *Her.*, IV 154

³¹⁸ *Is.*, 57 20.

³¹⁹ *Rom.*, 2 24. In *Exp.*, 101.

³²⁰ Corrispondenze in JACOPO ALIGHIERI, 107: «[...] per la quale si considera la veloce voglia di coloro in cui, ardendo, la lussuria vince; i quali da' disiderosi piaceri di lor voglie, senza posa niuna d'uno in altro, e là e qua sono guidati; tra' quali d'alquanti antichi e moderni per exempro degli altri nelle seguenti chiose procedendo si conta».

³²¹ Cfr. THOM., *S. Th.*, II^a, q. 151 a. 4 ad 3; cit. presente anche in LANA, V 25-45: «Terzo che 'l suo movimento è con cecità di mente, la quale non si può prevedere alle percosse che insieme si danno: sicome dice Agostino: *in opere luxurie tota ratio absorbetur*, ed è quelli bestiale lo quale opposito ha a sottomettere la ragione al talento».

³²² BENVENUTO, I 185-186.

³²³ BENVENUTO, I 193.

³²⁴ *Etym.*, XV i 4.

urbem».³²⁵ Hec regina, ut legitur in *Storiis scolasticis*, «prima bracas et usum bracarum adinvenit».³²⁶ [3] Tante autem incontinentie fuit, quod mortuo viro qui Ninivem condidit, et suo nomine appellavit, filium, quem ex eo habuit, in maritum accipit; de quo etiam habuit filium, ut infra patebit³²⁷.

△ [4] *La prima di color ecc.* Hic Semiramis primo ponitur, quia fuit prima imperatrix, et prima portans arma, et effundit multum sanguinem in bellis; et quia magis maculata vitio luxurie et precipue stuprum cum suis consanguineis. [5] Ninus filius Beli primi regis Affrice MIII^c annos ante edificatione Rome, qui per vim armorum per L annos subiugavit multas provincias usque ad mare Rubrum et Septentrionem, et mortuus est a quadam regina. [6] Qui vir fuerat dicte Semiramidis, quo mortuo dicta regina successit ei. Et cum multis baronibus usa est luxuriam, quos statim mori faciebat; deinde luxuriavit cum filio suo similiter nomine Ninus, ex quo habuit filium unicum, de quo crescente philocapta est, et necavit dictum primum filium, et habens secundum filium cepit in virum; et exinde fecit legem quod omnibus licerent sic agere, ut infra patet.³²⁸

[7] Homerus inquit quod ista Semiramis regina Babilonie fuit, filia et uxor regis Babilonie, cui successit; que fornicavit cum quodam domiscello nomine Nino, quasi femineo reputato, pulcherrime forme filio ipsius regine; et volens hoc uti peccato sine rubore, fecit legem quod unicumque sic facere liceret.³²⁹

[8] Unde Iustinus libro x: «Semiramis cum filii concubitum petisset ab eodem interfecta est, que triginta annos post Ninum virum suum regnavit».³³⁰

[c. 10r]

□ [60] ← [1] *Tenne la terra che 'l Soldano corregge.* Hic nota lector quod istud nullo modo videtur posse stare, quia Semiramis de rei veritate numquam tenuit illam Babiloniam quam modo Soldanus corrigit, que postea fuit post Semiramidem per multa secula annorum edificata per Cambisem secundum regem Persarum per mille annos et ultra. [2] Et illa magna et antiqua Babilon fuit edificata per Nebroth et ampliata per Ninum vel Semiramidem, quam Cyrus rex Persarum destruxit. Et ibi est hodie desertum et nullus habitat ibi preter aves. Et fuit ista Babilon in Assiria in regione Caldee; et illa civitas Babilonie, que hodie florentissima est, est in Egypto. [3] Ad hoc dicunt magni sapientes quod pro certo hic auctor erravit improprie. Sed ad defensionem auctoris, qui tante fuit scientie et autoritatis, dico, et verisimiliter esse potest, quod autor vult dicere quod Semiramis in tantum ampliavit regnum suum quod tenuit etiam illam terram quam nunc Soldanus tenet; terram dicit scilicet patriam et non dicit Babiloniam. [4] Certum est enim quod Semiramis, mutato habitu filii et se masculinum Ninum filium fingens et filium esse eam, vi armorum addit regno suo Indiam, quam nullus prius subiugaverat, et similiter Ethiopiam et Egyptum, quasi velit dicere autor hec Semiramis non solum tenuit magnam Babiloniam Caldee, sed etiam Egyptum quam Soldanus corrigit et in qua est alia Babilonia etc.³³¹

[61] *colei che s'ancise amorosa.* VOLG.³³²

³²⁵ *Met.*, IV 58.

³²⁶ PETR. COM. *Hist. Schol., Lib. Gen.*, XXXVI ad.1.

³²⁷ In *Exp.*, 106-107 (rielaborata).

³²⁸ Cfr. OTTIMO, chiosa *ad l.* «Qui l'Autore palesa i nomi delle piú famose persone macchiate di questo vizio, e dice la prima è Semiramis: e ragionevolmente l'antimette per piú ragioni; l'una, però che questa fu la prima imperadrice; l'altra, perchè fu la prima femina, che portò arme, e sparse moltitudine di sangue umano; l'altra, perchè usò piú profondamente la sozzura di questo peccato (e massimamente questa spezie d'esso, ch'è detto stupro), [...]. Nino, figliuolo di Nembrot chiamato Belo, fu il primo re, o vogli imperadore di Siria, anni mille trecento anzi che Roma fusse fatta, e il primo che per forza d'armi si sottomise genti, e trasse sanguinosa vita per cinquanta anni per tutta Asia, vegnendo da mezzo giorno, e dal mare rosso infino al fine di Settentrione. [...]. Alla per fine nelle guerre delle non vinte terre in Asia di saetta fu morto, lasciato di sè uno figliuolo. Al quale Nino, Semiramis sua moglie succedette [...] con molti suoi baroni usò carnalmente, li quali poi facea uccidere; poi quando il suo figliuolo, nome Nino per lo padre, fu in età, con lui lussuriò, e ebbene uno figliuolo, del quale poi, come del primo, innamorò, e fece uccidere il primo, e tolsesi sotto nome di marito il secondo; e per questa cagione a torre via la sua infamazione fece legge, che ciascuno potesse torre per moglie e per marito al suo piacimento, non obstante alcuno grado di parentado, o di sangue [...]».

³²⁹ Cfr. ANON. LATINO, 42 (chiosa *ad l.*): «Secundum quod narrat Homerus, Semiramis fuit uxor Nini, regis Babilonie, que post mortem mariti succesit in regno. Unus domicellus ipsius Semiramis, fingens se esse fillium ipsius Semiramis nomine Ninus ex dicto Nino, pulcherrimus valde sed nullius vallis seu bonitatis erat, immo quasi femineus in moribus; cum quo fornicata fuit Semiramis mater eius putativa. Que nolens hoc scelere irreprehensibiliter uti, decrevit et statuit legem ut unicuique liceret facere quod vellet».

³³⁰ IUST. *Hist.*, I 2,1 10.

³³¹ BENVENUTO, I 197-198.

³³² In *Exp.*, 107-108.

△ [61 *L'altr'è colei che s'ancise amorosa*] [1] *Colei* ecc. Scilicet Dido de Tyro fuit, et de provincia Feniciorum, soror Pigmalionis et uxor divitis Sichei, quem dominus Pigmalion ob cupiditatem duxit ad sacrificium in quandam insulam, et ibi occidit eum, ut possideret regnum et divitias. [2] Tunc Dido facto cinere Sichei ablatis divitiis cum certis navibus et gentibus recessit de civitate Tyri, et pervenit in Affricam. Et habuit a Iarba rege terrenum quantum circumdaret corium bovis; demum extendens corium suttilissime, cepit magnum terrenum, et ibi condidit civitatem, que dicta est Carthago. [3] Et servans pulverem Sichei sub capite iuravit ei castitatem. Demum capta amore Enee, secundum fabulas, secum concubuit, et dum Eneas clam discederet, Dido ob dolorem gladio se occidit.³³³

[4] Sed re vera Eneas fuit ante Didone in Italia per ccc annos, et ista Dido dum peteretur in coniugium a Iarba rege Africe, ob castitatem se occidit.

△ [63] [1] *Cleopatras*. Fuit soror Tholomei regis Egypti, luxuriosa multum, et usa est cibo, potu, vestibus, balneis, untionibus, otio, cantu, sono, inhonesta loquela et aliis promoventibus tale vitium. [2] Quam Cesar victo Pompeio extraxit de carcere, et luxuriavit cum ea, et habuit unicum filium, et eam fecit reginam loco Tholomei constituti regis per Pompeum. Et mortuo Cesare Antonius successit in [...], et habuit Egyptum, et hanc tenuit in amasia. [3] Quo mortuo per Octavianum Augustum, dicta Cleopatras, timens duci in captivitatem, intravit viva et nuda in quoddam sepulcrum, et duo serpentes inventi sunt inter mamellas et mortua est. [4] De qua etiam vide infra, capitulo vi° *Paradisi* in glosa super illo versu: *Di quel che 'l fè col baiulo seguente*.³³⁴

[5] Alibi autem de Cleopatra dicitur quod fuit filia Tholomei regis Egypti; que semper studebat sua pulcritudine ad luxuriam incitare maxime principes Romanorum. [6] Quia incitavit Pompeium, Iulium, Antonium, similiter voluit incitare Augustum, sed quia Augustus eam despexit, mortem venenatam ipsa sibi ascivit, ut dicitur in 3^a cantica in [...] cantu. [7] Qualiter autem Iulium Cesarem ad luxuriam inflamaverit patet in Policrate, ubi sic dicitur: Iulius Cesar dicebat: «in bello corpora gladis, in pace voluptatibus vulnerari»; et subditur ibidem: «Senserat gentium triumphator voluptatem nullo alio modo tam facile superari posse quam fuga, eo quod ipsum, qui gentes domuerat, veneris nexibus inodavit Cleopatra mulier impudica».³³⁵ Que cum omnibus regibus orientalibus luxuriosa est, ideo autor vocat eam luxuriosam.³³⁶